
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 1 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

C O P I A  
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 

n. 39 del 08-11-17 
  

OGGETTO 

BILANCIO  DI  PREVISIONE 2017/2019 - VARIAZIONE EX 
ART.175 COMMI 1-2-3 T.U. n.267/00 

 
 

 
   

L'anno  duemiladiciassette    e questo giorno  otto del  mese di novembre  alle ore 14:00, 
nell’apposita sala riunioni della Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è 
riunito il consiglio in sessione Ordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica. 

  Dei sigg.ri Componenti il Consiglio  assegnati a  questa Unione Montana ed in carica: 
 
   Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A 
Di Bua Giancarro Simone P Ciaranfi Viola A 
Stefani Giulia A Bassetti Paolo P 
Carpini Enrico P Menghetti Cristian A 
Dreoni Andrea A Donatini Fabrizio P 
Omoboni Paolo P Ridolfi Mauro A 
Cerbai Sandra A Ignesti Federico P 
Timpanelli Gabriele P Boni Fabrizio P 
Margheri Luca A Piccirillo Claudio A 
Masini Claudia P Bertini Tatiana A 
Passiatore Stefano P Rossi Viviana P 
Latronico Patrizio A Izzo Roberto P 
Scarpelli Claudio P Degl'Innocenti Simona A 
Ballini Michele P Bedeschi Carlo A 
Tonini Francesco A Valli Ilenia A 

   
ne risultano presenti n.   15 e assenti n.   15. 

  
  PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
  PARTECIPA il  SEGRETARIO dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente 

verbale. 
      
 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO:  

- che in data 31/10/2017 la Dott.ssa Caterina Barni concludeva il suo incarico in qualità 
di Segretario dell’Ente e Dirigente del Servizio Affari Generali;  

- che con i Decreti del Presidente n. 19 e 20 del 31/10/2017 veniva incaricata la Dott.ssa 
Carmen Ascantini sia come Segretario dell’Ente sia come Dirigente del Servizio Affari 
Generali, per il periodo dal 1/11/2017 al 19/11/2017;  

- che la proposta n. 37, in discussione nella seduta di Consiglio odierna, è stata presentata 
dalla Dott.ssa Caterina Barni, poiché istruita nel periodo del suo incarico;  

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 2 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

ESAMINATA la proposta n. 37 del Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Caterina 
Barni, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2017-2019 – Variazione ex art. 175, commi 1-
2-3 T.U. n. 267/00” ed allegata al presente provvedimento a divenirne parte integrante e 
sostanziale (ALL. 1);  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dello stesso 
Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, Dott.ssa Caterina 
Barni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. LGS. n. 267/2000;  
 
UDITO il Presidente Omoboni che cede la parola al Sindaco Passiatore Stefano per 
l’illustrazione della proposta;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri:  

- Consigliere Carpini Enrico; 
- Consigliere Passiatore Stefano; 
- Consigliere Bassetti Paolo con dichiarazione di stensione sul voto; 
- Presidente Omoboni;  
- Consigliere Masini Claudia; 
- Presidente Omoboni; 

 
DATO ATTO che alle ore 16:00 entrano i Consiglieri Menghetti Cristian e Bedeschi Carlo, i 
presenti salgono ora a 17;  
 
DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente Omoboni 
mette in votazione la proposta;  
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione);  
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano:  
 
PRESENTI N.      17; 
ASTENUTI N.       3 (Bassetti, Bedeschi e Rossi); 
VOTANTI N.       14; 
CON VOTI: 
FAVOREVOLI N.   12; 
CONTRARI N.       2 (Carpini e Masini) 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la proposta n. 37 del Responsabile del Servizio Affari Generali, 
Dott.ssa Caterina Barni, avente ad oggetto “Bilancio di previsione2017-2019 – 
Variazione ex art. 175, commi 1-2-3 T.U. n. 267/00” ed allegata alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 1); 

 

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite 
dalla legge,  
 
PRESENTI N.      17; 
ASTENUTI N.       3 (Bassetti, Bedeschi e Rossi); 
VOTANTI N.       14; 
CON VOTI: 
FAVOREVOLI N   12; 
CONTRARI N.      2 (Carpini e Masini)  



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 3 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
DELIBERA 

 
2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 4 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.17 del 29/09/2017 in merito al 
conferimento, alla sottoscritta, della direzione del Servizio Affari Generali dell'Ente cui fa capo 
l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali fino al 31/10/2017; 

 
LETTI: 
- l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della redazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30/12/2016 che ha 
prorogato al 31/03/2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017;  
 
ATTESO: 
- CHE con deliberazione consiliare n.4 del 14/03/2017 l'Ente ha approvato il D.U.P. 2017-2019 
ed il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 corredato di tutti gli allegati obbligatori; 
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche: 

• deliberazione di Giunta n.20 del 14/03/2017 ex art.176 TU 267/00 (prelevamento dal 
fondo di riserva); 

• deliberazione di Giunta n.30 del 28/03/2017 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00; 

• deliberazione di Giunta n.44 dell'11/04/2017 (riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2016); 

• deliberazione di Giunta n.46 del 18/04/2017 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00; 

• deliberazione di Giunta n.55 del 23/05/2017 ex art.175 comma 4 TU 267/00, ratificata 
dal Consiglio con deliberazione n.13 del 21/06/2017; 

• deliberazione di Consiglio n.14 del 21/06/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00; 

• deliberazione di Giunta n.69  dell'11/07/2017 ex art.175 comma 5bis  TU 267/00; 

• deliberazione di Consiglio n.26 del 28/07/2017 ex art.175 comma 8 TU 267/00; 

• deliberazione di Consiglio n.35 del 27/09/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00; 

• deliberazione di Giunta n.101 del 17/10/2017 ex art.175 comma 5bis  TU 267/00; 

 
VISTO l’art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al 
bilancio di previsione,  ed in particolare i commi primo, secondo e terzo che autorizzano 
l'organo consiliare ad effettuare variazioni salvo quelle previste dai commi 5bis e 5ter del 
medesimo articolo; 
 
DATO ATTO: 
- CHE con deliberazione consiliare n.12 del 21/06/2017, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2016 con contestuale accertamento di un avanzo di 
amministrazione di € 10.464.841,72 
- CHE detto avanzo risulta così articolato: € 1.617.679,40 quota accantonata, € 5.462.906,85 
quota vincolata, € 949.792,94 quota per investimenti ed infine € 2.434.462,53 quota libera; 
- CHE con deliberazioni consiliari n.14 del 21/06/2017, n.26 del 28/07/2017 e n.35 del 
27/09/2017 si è provveduto ad applicare al bilancio 2017-2019 una parte dell'avanzo di 
amministrazione 2016 per un totale di € 2.726.292,93 con il seguente dettaglio: € 917.499,89 
quota vincolata, € 949.792,94 per investimenti e € 859.000,10 quota libera; 
 
VISTE le richieste di variazione inoltrate dai dirigenti in servizio presso l'Ente volte alla modica 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 5 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

del bilancio 2017-2019; 
 
APPURATO che le modifiche al bilancio, nelle sue componenti principali, attengono 
sostanzialmente: 

A) parte corrente 
– all'incremento della voce stanziata in entrata quale contributo regionale sull'O.A.L. (€ 

5.261,12); 
– all'inserimento di una posta in entrata quale rimborso da parte del concessionario di 

vecchi ruoli di bonifica ( € 5.000,00); 
– all'incremento della posta in uscita per spese pubblicitarie – cui corrisponde identica 

posta in entrata a titolo di rimborso da parte dei Comuni – per le gare di appalto gestite 
dall'apposito ufficio dell'Unione (€ 8.000,00); 

– all'incremento della contribuzione regionale sul PEZ 2017/2018 cui corrisponde 
identica voce in uscita (€ 107.192,08);  

– all'applicazione di parte dell'avanzo vincolato 2016 (€ 50.584,51) destinato ad oneri di 
patrocinio legale per € 41.784,51 nonché alla previdenza complementare degli agenti di 
polizia municipale per € 8.800,00; 

– all'applicazione di parte dell'avanzo accantonato 2016 (€ 2.500,00) destinato a 
conciliazione su una causa di lavoro; 

B) parte in c/capitale 
– allo stanziamento di una posta in uscita prevista per manutenzioni straordinarie 

sull'immobile di Pianvallico   ( € 20.000,00); 
– all'incremento della posta in uscita per lavori di bonifica, cui corrisponde identica posta 

in entrata a titolo di rimborso da parte del Consorzio (€ 154.000,00); 
– all'incremento della posta in uscita per lavori sul patrimonio agricolo forestale, cui 

corrisponde identica posta in entrata quale trasferimento della Regione sui fondi PSR  
(€ 41.378,52); 

– allo stanziamento di contributi straordinari destinati ai Comuni per € 985.000,00) 
finalizzati ad interventi  nel campo degli impianti sportivi (€ 485.000,00), di viabilità (€ 
250.000,00) e di riqualificazione urbana (€ 250.000,00); 

– allo stanziamento di € 30.000,00 per acquisto hardware da destinare ai Comuni; 
 
VERIFICATA dunque la necessità di modificare il bilancio 2017-2019 nei termini sopra 
elencati, per garantire il corretto  svolgimento delle attività previste per il perseguimento delle 
finalità istituzionali, procedendo altresì all'applicazione di un'ulteriore parte della quota libera 
dell'avanzo di amministrazione 2016 per € 1.087.764,99;   
 
ATTESO che detta somma per € 52.764,99 è a copertura di spese di parte corrente non ripetitive 
(tra cui conciliazione su una causa di lavoro, promozione turistica tramite acquisto libri, 
accantonamento quote ex art.142 CdS, interventi protezione civile etc..) mentre per € 
1.035.000,00 è a copertura di spese in c/capitale (€ 985.000,00 per interventi straordinari 
comunali, € 30.000,00 per acquisto hardware per i Comuni e € 20.000,00 per manutenzioni 
straordinarie all'immobile di Pianvallico); 
 
DATO ATTO che l'avanzo di amministrazione 2016, dopo la suddetta applicazione, residua per 
€ 6.597.699,29 così articolato: € 1.615.179,40 quota accantonata, € 4.494.822,45 quota 
vincolata ed infine € 487.697,44 quota libera; 
 

ATTESO che le suddette variazioni sono raffigurate nel prospetto allegato (ALL/A); 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./B); 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 6 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
RICHIAMATI:  
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
- il vigente Statuto, 
 
VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell'art.49 primo comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

PROPONE 
 
1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione al bilancio di 
previsione 2017-2019 ex art.175 commi 1-2-3 del D.Lgs. 267/00, così come risulta dal prospetto 
allegato (ALL./A); 
 
2) DI DARE ATTO che la variazione in questione opera sulla sola annualità 2017, sia sulla 
competenza che sulla cassa,  e non altera gli equilibri di bilancio; 
 
3) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./B); 
 

PROPONE ALTRESI’ 
 

DICHIARARE la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, quarto comma del D.L.vo 267/00. 
      Il Dirigente 
     Dott.ssa Caterina Barni 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 7 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  

N. 39 DEL 08-11-17 
 
 
PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA 
 

BILANCIO  DI  PREVISIONE 2017/2019 - VARIAZIO NE EX 
ART.175 COMMI 1-2-3 T.U. n.267/00 

 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.   
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 30-10-17 Il Responsabile 
 F.to Barni Caterina 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 
art. 49, comma 1, D. Lgs.18/08/00 n. 267.   
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 30-10-17 Il Responsabile 
 F.to Barni Caterina 
 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 8 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente       Il SEGRETARIO 
F.to Omoboni Paolo          F.to  Ascantini Carmela 
             
 
 

========================================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro          

1562         per quindici (15) giorni consecutivi dal 24-11-17                         al 09-12-17                         ai 

sensi dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267. 

Borgo S. Lorenzo,  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
========================================================================== 

ESECUTIVITA'  

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla  

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);    

  

 

Borgo S. Lorenzo, 06-12-17 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
=========================================================================== 

  

=========================================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Borgo S. Lorenzo, ________________    PER IL SEGRETARIO GENERALE 
 






































